Idem post redit in Senat. Tatus vesti
consensus de salute mea fuit, vt li-
corpus abesset meum dignitas imp-
triam reuertisset.

Idem pro Quint. Vt summa haberet
cætera, temporis quidem certe
satis habui.

NE, CAVSALIS

Ne causalis, Coniunctio amata.

Terent. And. Hei vereor, ne quid
dria apportet mali.

De constructione

ne exercitum firmū habere non posse.

De constructione.

55

65

- Lib. 9. *Ad eundem. Timeo, ne non impetrem
Idem pro Milone. Cur. igitur hos man
misit? me tuebat scilicet, ne indicat
tur ne dolorem perferre non posse.*

N I S I.

APPENDIX.

*Si tertiam addideris negationem, te omni
metu liberum significabis.*

*Idem in Verr. Non vereor, ne hoc offici
um meum P. Seruilio non probem
hoc est, non dubito, quin hoc offici
um meū P. Seruilio sim probatur.*

V T N E, P R O N E.

Lib. 2. *Vt ne, peruenuste ponitur pro Ne.*

Lib. 3. *Cic. in Verr. Imperant, vt ne iurent.*

*Idem ad Q. Frat. Operadatur, vt in
cia ne fiant.*

*Idem Bruto. Vt ne quid meorū tibi
ignotum animaduerti te operā da-*

E I, N I S I, S I.

*Ni, Nisi, Si, tum indicatiuum, tum con
ciuum amant.*

Terent. And. Mirum ni domi est.

*Nem de Amicit. Ortum quidē amicitia
videtis, nisi quid ad huc fortē vultis.*

*Idem in Verr. Nisi immortalitatem optare vel
let, quid non est adeptus, quod homi
nis fas esset optare?*

S I.

*Terent. Andr. Si illum relinquas, eius
vitæ timeo, sin opitulor, huīus
minas.*

*Idem. Si id facis, hodie postremum me
vides.*

*At. Si hortos inspexeris, dederis
mibi, quod ad te scribam, sin minus,*

scribam tamen aliquid.

*Idem ad eundem. Expeditus facito,
vt sis, si inclamaro, vt accurras.*

Q V O D C A V S A L I S .

Quod, cum causam, ac rationem reddit, numerio multitudinis eodem modo, idemur nobis esse docti.
ta Indicatio, quā Cōiunctiū gaudet.

Lib. 2. Cicer. At. Fecisti mihi per gratiam, quā demini vobis esse docti. Illi videntur Serapionis, librum ad me missum, sibi esse viri docti.

Lib. 3. Idem ad eundem. Vt in am illum ducit. Att. Amens mihi fuisse videor. Lib. 9.
videam, cum tibi gratias agam, quādem ad eundem. Relegatus mihi videor, postea quam in Formiano sum. Lib. 11.

Lib. 9. Ad eundem. Admiratus sum, quādem in M. Anton. Nescio, quid turbatus mihi esse videris. Phil. 1.
ad me tua manu scripsisses.

Lib. 8. Idem de Diuini. Vetus autem illud cōtereat. And. Sub tristis visus est esse tonis admodum scitum est, qui minime aliquantulum mihi. Atticus Ciceroni. Sol excidisse mihi ē Lib. 9.
ri se aiebat, quod non ridereret at pex aruspicem cum videret. mundo videtur.

APPENDIX.

Verbum, Videor, coniunctionem quo resugit. Ne ergo dixeris.

Videtur mihi, quod sum doctus, quod
doctus, quod ille est vir doctus, Quia, pro Quod virūq; modī, admittit.
videor mihi esse doctus, Viderim Cicer. de Amic. Recordatione nostra
hi esse doctus. Ille sibi videtur ei amicitiae sic fruor, ut beatè vixisse
vir doctus.

Africam conspexeris, ludus, & 10-11
eus fuisse Hispania tue videbūtur

Q V I A;

amicitiae sic fruor, ut beatè vixisse
videar, quia cum Scipione vixerim. 12

Idem

Idem de Finib. Nèq; quis quam est, qui quid orationi contra præcepta Grammaticæ adijectur, ut Scribo cù calamo, dolorem ipsum, quia dolor sit, amulet. Ludo cum pilâ.

Idem in Verr. Quarta autem est virginitas, cum aliquid eodem modo de trahitur, ut Eo forum, Redeo agro. Ne hoc fecit, pro, Ne hoc quidè fecit, Transmutatione, cum partium orationis ordo turbatur, ut Quoque ego Enim quæ, quia postrema ædificata est. Neapolis nominatur.

DE FIGVRATA conſtructiōne.

O Ratio tres virtutes habere debet, mutatione, cù pars vna orationis pro Emēdata, vt Dilucida, vt Ornata, alia ponitur, vt Stulti graue ferunt res quibus virtutibus totide[m] vitia cōtraria sunt. Nam Emēdatæ Barbara, Dilucida Obscura, Ornata Inornata adiungunt Solēcismi etiā per cæteras orationis partes. Itē per ea, que cognata sunt id est, eiusdē generis, ac partis, ut eo in tantum. Sum intro. Quid hūc agis? Quandō hic venisti? Scripsit ne Cicero hanc orationem, aut Hortensius? Aut pro. An, Non feceris cuiquam iniuriam, pro Ne, eo apud forum.

BARBARAE orationis vitia.

Duo sūt vitia, quibus oratio barbara, atq; fūstica efficitur, Solēcismus, & Barbarismus, quæ, qui purè, ac emendatè, qui volet, omni contētione, velis (vt dicam) remisque fugiet.

QVID SIT SOLO ECISMVS & quot modis fiat.

Solēcismus Constructionis, atq; Emendatæ orationis, de qua hactenus egimus, hostis infestissimus, est vitiosa partio orationis compositio.

Is fit quatuor modis, Adiectio[n]e, cū

quid orationi contra præcepta Grammaticæ adijectur, ut Scribo cù calamo, dolorem ipsum, quia dolor sit, amulet. Ludo cum pilâ. Detractione, cum aliquid eodem modo de trahitur, ut Eo forum, Redeo agro. Ne hoc fecit, pro, Ne hoc quidè fecit, Transmutatione, cum partium orationis ordo turbatur, ut Quoque ego Enim hoc voluit. Autem non habuit.

aliam ponitur, vt Stulti graue ferunt res aduersas. Graue pro grauiter, nomen

aduersas. Graue pro grauiter, nomen

aduersas. Graue pro grauiter, nomen

aduersas. Graue pro grauiter, nomen

feras. Per genera verborū, ut Moris Enallage figura est, cum pars vna oratio deam, pro redibo, ponitur enim aīs pro alia ponitur. num pro neutro.

APPENDIX.

Fuerūt, vt ait Quintilianus, qui adiecit his vitium Pleonasmō: Detractionū Ecclipsim, Transmutationis, Anaphēn appellarint, negantes hec species esse Solēcismi.

QVID SIT FIGVRATA,
constrūctio.

Cum apud viros doctos, & qui pūtē quendi, laudi floruerunt, aliquid legimus quod Grammaticorum legere repognare videatur, non contum existimamus, eos Solēcismam cisse, cum ipsorum autoritate, testis nūjsquē soleant Grammatici ipsi præcepta confirmare. Nam sunt quādam, quā faciem quidem Solēcili habent, vitiosa tamen non sunt. Hoc nouum loquendi genus Figura verborum, aut sermonis, aut orationis, (vt Græci loquuntur) schema less appellatur. Est enim Figura nova quendi ratio à trito, & vulgari mōne remota, quā ferē ratione aliā pūtitur.

ENALLAGE.

Enallag-

Cic. Att. Quām turpis est assentatio, Lib. 13.

cum vinere ipsum turpe sit nobis?

Idem ad eundem. Pibilotimus non modo nullus venit, sed ne per literas quidē, aut per nuntium certiorē facit me.

Terent. And. Ita factō opus est.

Ficeriam Enallage per attributa partium orationis,

Per casus.

Cic. pro Sext. Rosc. Duo isti sunt Titi Roscij, quorum alteri Capitoni cognomen est.

Per numeros.

Plin. In Africa magna pars ferarum Lib. 10. aestate non bibunt inopia imbrium. C. 71.

Per modos.

Terent. Andr. Si te aequo animo ferre accipiet, negligenter feceris.

Cic. Attic. Respiraro, si te video. Lib. 2.

Per tempora.

Idem in Verr. Vnum ostende in tabulis, Lib. 3.

aut

De constructione.

*aut tuis, aut patris tui cōpū esse, viciſſ
E C L I P S I S.*

Eclipsis figura est, cum id, quod in oratione de est, fortis omnino petendum est.

*Lib. 15. Cic. ad Attic. Ego si Tiro ad me, conſi-
to in Tusculanum.*

*Lib. 5. Idem in Verr. Ridere coniuīæ, calum-
niari ipſe Apronius.*

*Lib. 13. Idem Att. Quid mibi autores? aduo-
ne, an maneo?*

*Idem pro Plancō. Pro vno filio duopā
tres de primimur.*

Z E V G M A.

Zeugma figura est, cū iij, quod in oratione desideratur, ē proximo assumitur, manēte eodem genere, numero, ceterisq; attributis.

*Cic. in vltimo Paradoxo Nulla posſit
nulla vis auri pluris, quam virtus
aſtimanda est.*

*Idem pro C. Rabir. Virtus, & honestas
& pudor cū consulib; eſſe cogebat*

S Y L L E P S I S.

Syllepsis est, cum id, quod in oratione de-

constructione

59

*est, ē proximo assumitur, mutato tamē
genere, aut numero, aut casu, aut
aliquo e;ceteris accidentibus.*

*Cic. in Verr. Risus populi, atq; admiratio
omniū facta est.*

Lib. 6.

*Liu. Nulla expeditio, nullum equeſtre
prælium ſine me factum eſt.*

Bel. ma

*Cic. ad Q. Frat. Ille timore, ego riſu-
corrui.*

*7.
Lib. 2.*

*Liu. Nemo miles Romanus magis affi-
duis in caſtris reſtris fuit, quā ego,
fratresq; mei.*

Bel. ma

*Idem. Pater, ego, fratresq; mei non in
Asia tātū, ſed etiam procul ab domo
Aetolico bello terra, mariq; pro vo-
bis arma tulimus.*

7.

Ibidem.

P R O L E P S I S.

*Prolepsis eſt, cū dictio aliqua totū signifi-
cās p̄ceſſit, quā rursus in partib; intelli-
gitur, neq; explicatur, vt Duo reges Ro-*

mā auxerūt, Romulus bello, Numa pace;

Liu. Ita duo deinceps reges, alius alia-

i goltz

sia, illè bello, hic pace ciuitatē auxerūt.

Ab Vr. 1.

15 Sallust.

De constructione

Sallust. Exercitus hostium duo, vnu
ab Urbe, alter à Gallia obstant.

ARCHAISMOS:

Archaismos constructio est, qua priscas
tutus potissimum vsa fuit.

Terent. Eunuch. Nescio quid profecto
absente nobis turbatum est domi.

Idem ibidem. Ejciunda est hercle ha-
animi mollities, nimis me indulges.

Plau. Mili. Iura te non nociturnum es-
bominem de hac re neminem.

Lib. 5. Cic. in Ver. Hac sibi rē praeſidio sper-
futurū.

HELLENISMVS.

Hellenismus est constructio, qua Gradi
sermonis leges, non Latini obseruantur.

Luceius ad Ciceronem. Si solitudine de-
lectaris, cū scribas, & agas aliquid

eorum, quorum consueisti gaudeo.

Virgil. Montibus in nostris solus tū-
cert Amynthas.

Idē. Triste lup' stabulis maturis frugib-

Lib. 7.

Bilog. i

Ibidem.

constructione

imbris:

Dulce satis humor: depulsis arbutes
hædis.

Idem. Os, humerosq. Deo similis.

Idem. Haec fatus latos humeros, subie-

ctaq. colla Veste super, fuluiquè in-
sternor pelle leonis.

DE BARBARISMO.

Barbarismus est dictio aut omnino barba-
ra, aut Latina quidem, sed vitiosa scri-
pto, vel pronunciatione.

Barbara omnino, & peregrina, vt perla
pro vniōne. Auiso, pro admoneo, &
alia generis eiusdem.

Latina dictio vitiosa sit pluribus modis.

Per genera, vt Gladia, pro gladij.

Per numeros, vt Scopa, pro Scopæ, triti-
ca, pro triticum.

Per declinationem, vt Fames, famei, pro
famis, Vasis, pro Vasis.

Per conjugationē: vt Stavi, pro steti, Le-
gebo, pro legam, Veneraui, pro vene-
ratum sum.

Divisione, cum diuidimus coniuncta, vt
Sylva, dissolutio, quatuor syllabarum,
pro sylva, dissoluo, trium.

60

70

Aenei. ii

Aenei.
2.

Come

De constructione.

Complexione, cum diuisa coniungimus,
vt Phæton, pro Phæton.

Adiunctione literæ, vt Reliquiæ, gemino,
pro simplici, Aliuū, pro aliū, Syllaba,
vt Dicier, pro dici, Mauors, pro Mars
Aspirationis, vt, Hinsidiæ, cum scriben-
dam sit sine aspiratione.

Temporis, cum Syllabæ breui, quæ vnum
habet tempus, additor alterū, vt siaclo-
ga vt, Italia, prima longa, pro breui,

Detractiōne literæ, vt Peculi, pro peculi,
Syllabæ, vt Tenuere, pro cōfemnere,
Aspirationis, vt Odie, pro hodie. Tem-
poris, cum syllabæ longæ, quæ duo ha-
bet tempora, vnum detrahitur, vt siac-
breui, vt. Vnius, Affigit, media breui
pro longa,

Immutatione, cum litera vna, aut syllaba
pro alia ponitur, vt Olli, pro illi.

Trasmutatione, cùm litera, aut syllaba
suo loco in alienum transfertur, vt in-
terpetror, pro interpretor.

Fiat deniq; Barbarismi tenore, quum re-
centu alio pro alio vitimur, vt si pro po-
sitiones à suis casibus separemus, easq;
tenore acuto, vel inflexo pronunciemus,
vt ad eū, ab illo, à quibus, circum littor-
at: cùm graui accētu dissimulata distinc-
tione simulcum suis casibus pronun-
ciandæ sint, tanquam si vna esset vox.

ADMO

constructione

ADMONITIO.

71

Buer cùm leget apud Virgilium.

Nec spes libertatis erat nec cura peculi.

Virg. Troas reliquias Danaum, atq;
immitis Achillei.

Aliuum, pecudumq; genus sopor altus
i habebat.

Italiam fato profugus, Lauinaq; venit
Littora.

Vnius obnoxian, & furias Aiakis Oilei.

Cum hac, inquā, & similia leget, ne patet
principē poetarum barbarismū fecisse,
Multa euim poetis permittuntur, quæ ca-
teris scriptoribus denegātur. Neq; mi-
retur, si apud M. Tulliū oratorū princi-
pē, Liberū, Sestertiū, Cognorā, Norū, et
aliasq; id genus verborū immunitio
nes offenderit: neq; ehsim Barbarismi
sunt Detractiōne, siquidē à consuetudi-
ne certissima loquēd̄ regula imperiū
est, vt etiā oratoribus sic loqui licet, &c.

O B I S . C V R A E.

orationis vitia.

Verba inusitata, & à consuetudine quoti-
diani sermonis remota, obscuritatē, &
tenebras orationi afferunt, vt si quos
Oppi,

Eclo.

Aenei.

ibidem

Aenei.

II.

Aenei.

I.

Ibidem

Oppidò, pro valde dicat. Anerrucare
pro auertere. Eandē obscurat, viciū
quod à Græcis Acyro à Lacinis Impr.
priū dicitur, vt. Spefare, pro timere.

Aenei. 4 Virg. *Hunc ego si potuis tantum spin
re dolorem.*

Itē Ambigetas, quæ Amphibolia Græci
appellatur, idq; vel in uno verbo vni
rus animal sit, an moas, an signum n
celo, an nomen hominis, an radix ar
boris, nisi distinctum non intelligetur.
Vel in sermone.

*Vt audiri Chremetè percussisse Demet
Obscuratur præterea oratio, cù sermon
debet aliquid, quo minus plenus hu
Miosis hoc est diminutio. Vel contri
cum inani verborum turba, atque co
piosa loquacitate obruitur oratio. Po
rissologiam vocant.*
Impeditur denique sermo, quo minus di
lucidus sit, si longa Parenthesi inter
ciatur: aut si verba confusa, permulta
longius traiiciantur.

Sermo.
Saty. 5. *Hora. Namque pilæ, lippis inimic
et ludere crudis.*

Recte enim ordo est, nāq; pilæ ludere
inimicū est lippis, & crudis, quo virtus
synchysis, vel Hyperbaton obscuratur.

hoc est confusa, ac per turbata verba
transgressio vocatur. Si hæc vitia vitas
huius, dilucida erit oratio.

APPENDIX.

Cum orationis structura decoris gratia
variatur, neglecto simplici sermoniq;
ordine, non vitium est, sed virtus, que
Hyperbaton appellatur, idest, trans
gressio verborum.

C. pro Cluent. Animaduerti, iudicat
enim accusatoris orationem in duas
divissam esse partes.

la duas partes divisa esse, simplex, erat
ordo; sed durus, & incomptus.

HYPERBATIC
aliquot species.

Hyperbati, sive Transgressionis aliquot
sunt species.

Anastrophe, est duorum verborum ordo,
prepôsterus, vt Mecum, Tectum, Secu-

Nobiscum, Quibus derebatur.

Anastrophe illa,

Vrbem, quam statuo, vestra est:

Eunuchum, quem dedisti nobis, quas

turbas dedit? pro Quam urbem sta
tuo: Quem Eunuchum dedisti nobis?

De constructione.

Tmesis est cum verbum compōsitiū hominem nequam vocet
reditur aliquā dictionē interposita;
Tautologia, est eiusdem verbi, aut sermōnis iteratio.

Lib. 5. **Cic. Att.** Per mihi grātum erit, si
discūraris ad me preferendum.
Ide de Senect. Omnia memoria tenebat
non domestica solum, sed etiam ex
terna bella.

Eiusdem generis sunt illa.

Rēm vero publicam penitus amisimus

Præclarum est pro patria, Requie pūblica mortem opp̄stere.

Parentētēs est brevis sensus sermoni, Macrologia, est longior, quam oporteat,
tequam absoluatur, interiectus.

phil. 3 **Cic. in M. Anton.** O præclarum custo-
dem ouium (vt aiunt) lupum.

Bel. pu. 2. **Liu.** Tantum (pro dolor) de genera-
mus à parentibus nostris.

IN ORNATAE orationis vitia.

Cacophatony est obsecenum dictum, si
id vno verbo, sive pluribus, sive defor-
mis literarum concursu fiat.

Tapinosis, est, quarei magnitudo, vel
gnitas minuitur; vt si quis parcidat
homini

De Figurata

37

hominem nequam vocet
Tautologia, est eiusdem verbi, aut sermōnis iteratio.

Verbi. Vt. Nam cuius rationis ratio non
extat, ei rationi ratio non est fidem
babere.
Sermonis, Vt, Ibant, Quà poterant, quā
non poterant, non ibant.

Vitanda est, & nimia eiusdem literæ assi-
dutas.

Vi quidquam quisquam cuiquam, quod
conuenit, neget.

Liu. Legati nō impetrata pace retro-
domū, unde venerant, abierunt.

Pleonasmos, est vitium, cum superuacuis
verbis oneratur oratio.

VI. Ego meis oculis vidi. Satis est enim.
Vidi.

Cauendū etiam diligenter est, ne cōsonātes asperē cōcurrāt, vt S, vltima cū X,
proxima, vt exercitus, Rex Xerxes.